1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

David Čadil

Význam a postavení korunních závislých

území v rámci Spojeného království

Bakalářská práce

Praha 2015

2

Autor práce: David Čadil

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D

Rok obhajoby: 2015

3

Bibliografický záznam

ČADIL, David. Význam a postavení korunních závislých území v rámci Spojeného

království. Praha, 2015. 37 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jaromír

Soukup, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce „Význam a postavení korunních závislých území v rámci Spojeného

království“ se zabývá postavením a významem ostrovů Guernsey, Jersey a Man. Tyto

ostrovy nejsou suverénními státy, jsou pod správou britské koruny. Spojené království

se stará o jejich obranu a mezinárodní reprezentaci. Korunní dependence však disponují

velkou mírou samostatnosti. Mají vlastní zákonodárné sbory, vlády, daňové a soudní

systémy. Hlavou každého z ostrovů je britský monarcha. Každý z ostrovů má i vlastní

měnu, která je však vázána na britskou libru v poměru jedna ku jedné. Ostrovy jsou

považovány za významná offshore finanční centra. Cílem práce je zjistit jaké je

současné postavení a význam těchto ostrovů a jaký je jejich další možný vývoj.

Abstract

The bachelor's thesis „The Importance and the Status of Crown Dependencies in the

United Kingdom“ focuses on the status and importance of the Isle of Man, Guernsey

and Jersey. These islands are not sovereign states, they are under the British

administration. The United Kingdom handles their defense and international

representation. The Crown Dependencies however possess a great amount of

independence. They have their own legislative bodies, governments and tax and judicial

systems. The head of each island is the British monarch. Each island also has its own

currency, which, however, is tied to the British Pound at a ratio of one to one. The

islands are regarded as important off-shore financial centers. The goals of this thesis are

to find out the islands' current status and significance, and to debate their further

development.
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Úvod

V této práci bych se chtěl věnovat britským korunním závislým územím. Jedná se o

území, jež spadají pod suverenitu Spojeného království, ale na rozdíl od britských

zámořských území jsou vlastnictvím britské koruny. Konkrétně se jedná o Normanské

ostrovy, skládající se z ostrovů Guernsey (Bailiwick of Guernsey) a Jersey (Bailiwick of

Jersey), nacházejících se v Lamanšském průlivu a ostrova Man (Isle of man)

nacházejícího se v Irském moři. Hlavou těchto území je britský panovník z titulů Lord

of Man pro ostrov Man a Duke of Normandy pro Normanské ostrovy. Na těchto

územích je zastupován viceguvernérem (Lieutenant Governor). Tato území disponují

vysokou mírou autonomie – mají vlastní vlády i zákonodárné sbory, samosprávné úřady,

určují také svou vlastní hospodářskou, imigrační i měnovou politiku. Nicméně každý

zákon přijatý na těchto závislých územích musí být schválen Královskou radou

Spojeného království (Her Majesty's Most Honourable Privy Council). Každá

z dependencí disponuje také vlastní měnou a vydává vlastní mince i bankovky – tyto

měny jsou však pevně vázány na britskou libru v poměru 1:1. Za zahraniční vztahy i

obranu korunních závislých území zodpovídá Spojené království. Tato území nejsou

však ani členy Commonwealthu a v Evropské unii mají status přidruženého člena. Díky

vlastní daňové politice jsou tato území v Evropě považovány za jedny z daňových rájů.

Cíle práce

Toto téma jsem si vybral z důvodu, že se mi zdá málo známé a opomíjené. Obzvláště

v posledních letech se pozornost zaměřuje především na Wales a Skotsko vzhledem k

jejich diskuzím o získání samostatnosti. Postavení korunních závislých území, která

disponují specifickým statusem a vysokou mírou autonomie a kde mimo jiné také

probíhají, či již proběhly diskuze o získání samostatnosti, tak zůstává opomíjeno.

Cílem mé práce bude za pomoci dostupné literatury a dokumentů zhodnotit postavení a

význam těchto území v rámci Spojeného království. Ve své práci se zaměřím na

pravomoci, vztahy se Spojeným královstvím a mezinárodními organizacemi,

ekonomickou stránku i národní identitu těchto území. V práci využiji deskriptivní i

analytickou metodu.

Předběžná podoba práce

V první části práce se ve stručnosti pokusím popsat historii těchto území, zaměřenou

především na vývoj jejich statutu jakožto korunních závislých území.

Druhá část práce se bude věnovat postavení korunních dependencí. Budu se věnovat

především otázkám pravomocí, vztahů se Spojeným královstvím, ale také i národní

identitě korunních závislých území.

Ve třetí části své práce se pokusím zhodnotit jaký význam, ať už strategický či

ekonomický, mají tato území pro Velkou Británii.

V závěru se pak pokusím shrnout poznatky získané v průběhu práce a zhodnotit je.

Předběžný seznam zdrojů:
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Úvod

Korunní závislá území, nebo také korunní dependence, jsou území, která mají

speciální vztah se Spojeným královstvím. Korunní dependence nikdy nebyly koloniemi

Spojeného království a jejich vztah se Spojeným královstvím je odlišný, než jaký s ním

mají britská zámořská území.

Hlavou těchto území je britský monarcha, kterého na ostrovech zastupuje

viceguvernér. Korunní dependence nejsou součástí Spojeného království, jsou

samosprávnými dependencemi britské koruny. Mají své vlastní vlády, parlamenty,

soudy a vlastní administrativní, právní i daňové systémy. Vláda Spojeného království je

pak zodpovědná za obranu a mezinárodní reprezentaci těchto ostrovů.
1

Konkrétně se jedná o Normanské ostrovy, skládající se z ostrovů Guernsey

(Bailiwick of Guernsey) a Jersey (Bailiwick of Jersey), které se nacházejí v Lamanšském

průlivu, a ostrova Man (Isle of Man) v Irském moři. Pod jurisdikci ostrova Guernsey se

řadí i ostrovy Sark, Alderney, Jethou, Lihou a Brecqhou.
2
Tyto menší ostrovy jsem se

však rozhodl ze zkoumání této práce vyloučit a zaměřit se tedy na tři největší ostrovy –

Guernsey, Jersey a Man.

Základní informace o těchto ostrovech jsem pak shrnul do následující tabulky.

Tabulka 1. Základní informace o ostrovech Guernsey, Jersey a Man

Populace Rozloha (v km
2
) Hlavní město Měna

Jersey 97 857 (2011) 116,2 St. Hellier

Jersey Pound (jerseyská

libra)

Guernsey 63 805 (2012) 78 St. Peters Port

Guernsey pound

(guernseyská libra)

Man 84 497 (2011) 572 Douglas

Manx Pound (manská

libra)

Zdroj: Vlastní zpracování z UNITED NATIONS. United Nations Core Document June (2014): United Kingdom,

British Overseas Territories, Crown Dependencies. 2014 [online]. [cit. 2015-04-26] Dostupné z:

http://www.justice.gov.uk/downloads/human-rights/united-nations-core-document.pdf a MOORE, David W. The

other British Isles: a history of Shetland, Orkney, the Hebrides, Isle of Man, Anglesey, Scilly, Isle of Wight, and the

Channel Islands. Jefferson: McFarland & Company, c2005, viii, 279 s. ISBN 0-7864-2143-6.

1
MINISTRY OF JUSTICE. Fact sheet on the UK’s relationship with the Crown Dependencies.[online]. [cit. 2015-

04-26]. Dostupné z: https://www.justice.gov.uk/downloads/about/moj/our-responsibilities/crown-dependencies.pdf
2
MINISTRY OF JUSTICE: Background briefing on the Crown Dependencies: Jersey, Guernsey and the Isle of Man

[online]. [cit. 2015-04-26]. Dostupné z: http://www.justice.gov.uk/downloads/about/moj/our-

responsibilities/Background_Briefing_on_the_Crown_Dependencies2.pdf

http://www.justice.gov.uk/downloads/human-rights/united-nations-core-document.pdf
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Musím uznat, že se jedná o nepříliš prozkoumané téma. Vzhledem k absenci

česky psané literatury k tématu, použiji zahraniční literaturu pouze v anglickém jazyce.

Konkrétně se jedná o monografie týkající se historie korunních dependencí jako

například The Other British Islands, New History of Isle of Man a Offshore Island

Politics. Pro rozbor postavení korunních závislých území a jejich vztahu se Spojeným

královstvím využiji především dokumenty a zprávy vydávané vládou a parlamentem


[…]


granty či jiné výhody.
84

5.4. Man

Ekonomika ostrova Man je více diverzifikovaná než ekonomika Normanských ostrovů.

Finanční sektor přispívá „pouze“ 35% k HDP Manu. Kromě turismu, zemědělství a rybaření

přispívá k ekonomice ostrova i high-tech průmysl, filmový průmysl a e-gaming. Ostrov totiž od

roku 2001 uděluje licence pro společnosti provozující online hazardní hry.

Ekonomika ostrova Man vykazuje přes 6% průměrný růst za posledních 28 let. V roce 2010

činilo HDP ostrova kolem 3.5 miliardy liber. Od roku 2006 platí daň z příjmu pouze finanční

instituce a to 10%. Na ostrově není žádná daň z převodu majetku, daň z kapitálových výnosů,

dědická daň ani daň darovací. Daň z přidané hodnoty je stejná jako na území Velké Británie. Man

na rozdíl od Guernsey silně podporuje rozvoj nových podniků a typů průmyslu, vláda zároveň

poskytuje novým investorům dotace a půjčky.
85

Závěr

Ostrovy Jersey, Guernsey a Man mají zcela jistě unikátní a specifický status jakožto korunní

dependence. Tento status přinesl ostrovům Guernsey, Jersey a Man mnohé výhody. Zajistil jim

vysokou míru politické svobody, ostrovy si zachovaly své zvyky a unikátní politické struktury,

jejich zákonům byl pravidelně udělován královský souhlas a úřady jmenované britskou korunou na

ostrovech mají především poradenské a ceremoniální funkce, své důležité místo si zachovali pouze

v soudnictví, do legislativy ani exekutivy aktivně nezasahují. Korunní závislá území benefitují

z blízkého vztahu s Velkou Británií a možnosti přebírat westminsterskou legislativu. Spojené

království se snaží aktivně vyjednávat s korunními dependencemi a vycházet jim vstříc, reagovat na

jejich stížnosti, stejně tak jim poskytuje obranu a také jim pomáhá plnit mezinárodní závazky.

Co se týče strategického významu ostrovů, můžeme říct, že jejich význam za poslední

století výrazně klesl. Ostrovy Jersey a Guernsey byly pro Británii strategicky významné především
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ve středověku, v dobách nepřátelství mezi Británií a Francií. V dnešní době však tento význam

upadá, za druhé světové války dokonce tyto ostrovy nebyly nijak bráněny. Za poslední století klesl

význam ostrova Man jakožto dopravní a obchodní křižovatky mezi Anglií, Irskem a Skotskem.

S rozvojem letecké dopravy pak klesá oblíbenost těchto ostrovů jako turistických destinací pro Brity,

kteří v dnešní době raději cestují do středomoří či Karibiku.

Korunní dependence si však rychle našly jiný obor, v němž vynikají. Jako offshore

finanční centra se těší velkému významu na světové finanční scéně. Ostrovům Jersey, Guernsey i

Man se za posledních 50 let podařilo nastartovat silný ekonomický růst a finanční průmysl tak v

dnešní době tvoří největší část ekonomiky každého z ostrovů. Když se ostrovy v roce 2000 ocitly na

černé listině Organizace pro mezinárodní spolupráci a rozvoj jakožto škodlivé daňové ráje postavila

se za ně právě Velká Británie a společně se jim povedlo vyjednat dohody, díky nimž byly korunní

dependence zproštěny těchto obvinění, a jejich ekonomika mohla dále prosperovat.

Nicméně vztah se Spojeným královstvím má i své stinné stránky jako jsou: nejasná pozice

kvůli nepsané ústavě, problémy v komunikaci s Britskou vládou, dlouhé prodlevy při ratifikaci

zákonů, obavy, že na zájmy ostrovů nebude brán ohled v budoucnu, a touha po vlastní reprezentaci

na mezinárodní scéně. To vše jsou důvody, kvůli nimž Ostrovy Guernsey, Jersey a Man zvažují

možnost stát se nezávislými státy. Je tedy nezávislost dalším krokem ve vývoji těchto ostrovů v

nejbližší době? Domnívám se, že tomu tak není. Korunní závislá území by si musely vyjednat nový

vztah se Spojeným královstvím a Evropskou unií a provést mnohé reformy týkající se politického

systému, za hlavní problém považuji ekonomickou stránku nezávislosti. Ostrovy se těší velké

oblíbenosti investorů a finančních institucí právě díky tomu, že nad nimi drží ochrannou ruku

Spojené království. Nezávislost a s ní spojená politická i ekonomická nestabilita by mohla odlákat

investory a způsobit ekonomice ostrovů šok. Muselo by tedy dojít k velkým rozporům se Spojeným

královstvím, aby se obyvatelé korunních dependencí rozhodli pro tak radikální krok, jako je

nezávislost. Vzhledem k tomu, že se jim vláda Spojeného království snaží vycházet vstříc a řešit

společné problémy, se mi jako nejpravděpodobnější scénář pro nejbližší budoucnost ostrovů Jersey,

Guernsey a Man jako korunních dependencí jeví zachování statu quo.
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Summary

The Isle of man, Guernsey and Jersey have unique and specific status as Crown

dependencies. This status has secured them political freedom and also security. Royal assent to

their legislature has been given and offices appointed by the Crown hold mostly ceremonial roles.

They also benefit from close relationship with the UK and the ability to emulate UK´s legislature.

Guernsey, Jersey and the Isle of Man have been able to establish themselves as succesful offshore

financial centres, the financial industry is now the biggest contributor to their economies. To predict

the next development of the Crown dependencies, I think that maintaining the status quo seems as

the most likely option. Even though there were a few disputes between the UK and the Crown

dependencies, which resulted in debates about possible independence, it seems that the advantages

of the status quo heavily outweigh possible advantages gained from the independence. The

independence could cause political and economic instability, possibly resulting in investors and

financial institutions withdrawing their presence from the islands and a collapse of the islands´

economy.
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