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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3

3.3 Ucelenost výkladu 4

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2-3

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

David Čadil se rozhodl ve své bakalářské práci analyzovat téma významu a
postavení korunních závislých území v rámci Spojeného království, což se mu dle
mého názoru podařilo učinit jen zčásti. Na některých místech totiž práce spíše
připomíná styl hesel pro encyklopedii, chybí hlubší analýza, která by byla založena
na rozsáhlejším studiu odborné literatury. Právě tento postup pak do značné míry
ovlivnil neucelenost výkladu. Bylo by také vhodné si mnohem pečlivěji v práci
stanovit cíl svého bádání.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2-3

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

3-4

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 4
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Co se týče odborné literatury, autor využívá pouze několika málo odborných knih,
často se pak spoléhá na internetové zdroje, které poskytují obecné informace, takže
finální práce na některých místech spíše připomíná shrnující zprávu než odbornou
práci. Co se týče metodologie, jedná se o pouhý popis, často bez snahy o hlubší
analýzu. Na druhou stranu bych chtěl poznamenat, že na některých místech autor
využil pramenného materiálu, který představovaly různé zprávy britských vládních
úřadů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Bakalářská práce Davida Čadila trpí řadou nedostatků, z nichž za největší považuji
nedostatečnou analýzu dané problematiky a lepší heuristiku. Jedná se o práci, která
je na hraně obhajitelnosti. Bakalářskou práci Davida Čadila přesto nakonec po
váhání doporučuji k obhajobě (další důvody viz komentář pod "navrhované
hodnocení".

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaké jsou dle autora hlavní těžkosti pro studium tohoto problému?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: dobře

Vzhledem k výše uvedeným výtkám jsem se rozhodoval, zda práci doporučit či
nedoporučit k obhajobě. Nakonec jsem se rozhodl i přes všechny pochybnosti, které
k práci mám, práci doporučit a hodnotit ji stupněm dobře. Důvodem bylo to, že autor
procházel vybraný pramenný materiál a na některých (!) místech se pokusil o hlubší
vhled do zkoumané problematiky.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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